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Forslag til Inatsisartubeslutning om at Naalakkersuisut til FM2018 på-
lægges at undersøge hvilke uddannelser, der er særligt egnede til at 

sproglige adgangskrav og undervisnings-materiale uden væsentlige 
merudgifter kan tilpasses med henblik på at grønlandsksprogende ud-

dannelsessøgende, mellem 16 til 25 år, kan gennemføre et uddannel-
sesforløb, efter folkeskolen.  

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Inuit Ataqatigiit takker Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit for et interessant forslag 
og har følgende bemærkninger til forslaget: 

 
Forslagsstilleren nævner, at det for unge mellem 16 og 25 år som efter folke-

skolens afgangseksamen stadigvæk ikke er har påbegyndt en uddannelse eller 
arbejde, blandt andet skyldes sproglige problemer. Da Inuit Ataqatigiit lægger 

vægt på at ændre dette, er vi enige med forslagsstilleren om, at vi i større 
grad skal arbejde for at grønlandsksprogede unge kan få flere muligheder for 

at uddanne sig. 
 

Vi er bekendte med, at karakterkrav på E i det danske sprog kan være en be-
grænsning for at starte en uddannelse. Vi skal sikre, at tilbyde dem mulighed 

for dygtiggørelse for at disse kan opstarte en uddannelse samt i beskæftigelse 
ud fra deres styrker. Vi skal have en større indsats for, at modvirke at vore 

grønlandsksprogede unge, med ringe kundskaber på dansk ikke udelukkes fra 

uddannelser og arbejde. 
  

Det kan jo ikke være rigtigt at vore grønlandsksprogede unge skal have ringe-
re muligheder end andre. Vi skal sikre, at sætte målsætninger om at disse kan 

få et forløb for at få en uddannelse og beskæftigelse. Dette vil få dem til at føle 
at de har en værdi og kan være gavn til samfundet.  

 
Desværre ved vi, at der i forskellige steder er mange unge som stadigvæk ikke 

er kommet videre efter folkeskolen. Selv om de har søgt uddannelse har de 
ikke kunnet komme ind, på grund af ringe danskkundskaber. Vi mener helt be-

stemt at man gennem en udredning af deres kundskaber samt deres ønsker vil 
resultere i gode og klare resultater. Derfor skal der gives en mulighed for ud-

dannelse, at der skal gives en koordineret uddannelsesforløb for dem. 
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Vi mener, at man ikke må udelukke nogen på grund af sprogbarrierer, men at 

man skal åbne op for muligheder. Vores sprog er noget vi har til fælles, som er 

vort værdi som har en stor indflydelse på vor identitet og forståelse. 
 

Vi skal ligeledes understrege at vi finder det vigtigt at vi udover vores mo-
dersmål skal have kundskaber i et fremmedsprog. 

 
Vi har bemærket, at der i de statistiske opgørelser fra Grønlands Statistik ikke 

står noget om hvordan det står til med de 16-, 17-årige. Vi vil derfor klart op-
fordre til, at man i samarbejde med kommunerne at der sættes fokus på og 

lave opfølgning på de  16 til 17-årige arbejdsløse eller der på anden vis gået i 
stå. 

 
Med disse bemærkninger støtte vi forslaget og henviser den til behandling i 

relevant udvalg.                       
 

Tak. 


